Уголовное дело __ (УИД __)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 февраля 2024 г. г. Новосибирск 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего – судьи Маслаковой Е.А.,

при секретаре Чепуштанове А.С.,

с участием государственного обвинителя Вонарха А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Максимова Г.А.,

рассмотрев в открытом выездном судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца г.Новосибирска, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: г. Новосибирск, ..., неженатого, нетрудоустроенного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление __

В августе 2021 года, не позднее 08 часов 28 минут 13.08.2021, у ФИО1, находившегося на территории Новосибирской области, осведомленного о том, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены Уголовным кодексом Российской Федерации под угрозой наказания, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, и кокаин, в крупном размере, в целях получения денежных средств.

В указанный период ФИО1, находясь на территории Новосибирской области, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, направленных на получение денежных средств, получил от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) сведения о месте незаконного хранения наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9 182 г, в крупном размере, и кокаин, массой 99,095 г, в крупном размере, сокрытых в тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от автомобильной дороги «Северный объезд» по направлению движения в сторону села Криводановка Коченевского района Новосибирской области и имеющем координаты 55.__, 82.__.

В период времени с 08 часов 28 минут по 14 часов 20 минут 13.08.2021 ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, прибыл на легковом автомобиле «Hyndai IX35» (государственный регистрационный __ 154) под управлением Свидетель №7, не осведомленного о совершаемом преступлении, на участок местности, расположенный на расстоянии около 300 метров от автомобильной дороги «Северный объезд» по направлению движения в сторону села Криводановка Коченевского района Новосибирской области и имеющий координаты 55.__, 82.__.

В указанный период времени ФИО1, находясь на данном участке местности, самостоятельно обнаружил и изъял из тайника наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9 182 г, в крупном размере, и кокаин, массой 99,095 г, в крупном размере, которые стал хранить при себе в нарушение требований части первой статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Новосибирской области.

Таким образом, ФИО1 выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9 182 г, в крупном размере, и кокаин, массой 99,095 г, в крупном размере, при этом преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 13.08.2021 его преступная деятельность пресечена сотрудниками У. России по Новосибирской области.

Так, в период времени с 14 часов 20 минут по 17 часов 23 минуты 13.08.2021 года при проведении сотрудниками У. России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от автомобильной дороги «Северный объезд» по направлению движения в сторону села Криводановка Коченевского района Новосибирской области и имеющем координаты 55.__, 82.__, у ФИО1 обнаружены и изъяты 19 брикетов, содержащих 95 плиток прямоугольной формы из прессованного вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9182 г, в крупном размере.

В период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 50 минут 13.08.2021 в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято кристаллическое вещество белого цвета, массой 99,095 г, упакованное в полимерный пакет и содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, список I). 

Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в момент поступления на экспертное исследование составила 9 182 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является крупным размером.

Кокаин является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Перечень наркотических средств, психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, список II).

Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, в момент поступления на экспертное исследование составила 99,095 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

Преступление №2.

В августе 2021 года, не позднее 14 часов 20 минут 13.08.2021, у ФИО1, находившегося на территории Новосибирской области, осведомленного о том, что незаконные приобретение, хранение, перевозка и сбыт наркотических средств запрещены Уголовным кодексом Российской Федерации под угрозой наказания, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства тетрагидроканнабинол, в особо крупном размере, в целях получения денежных средств.

В указанный период ФИО1, находясь на территории Новосибирской области, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, направленных на получение денежных средств, в нарушение части первой статьи 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 109,16 г, в особо крупном размере, содержащееся в прозрачных вязких жидкостях желтого цвета со специфическим запахом. Указанное наркотическое средство ФИО1 неустановленным способом переместил в свое жилище, расположенное по адресу: город Новосибирск, Заельцовский район, улица Дачная, дом 34, квартира 3, где стал его хранить также в нарушение требований части первой статьи 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Новосибирской области.

Таким образом, ФИО1 выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства тетрагидроканнабинол, массой 109,16 г, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 14 августа 2021 года его преступная деятельность пресечена сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области.

Так, в период времени с 12 часов 25 минут по 14 часов 05 минут 14.08.2021 при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: город Новосибирск, ... район, улица ..., дом __, квартира __, обнаружены и изъяты прозрачные вязкие жидкости желтого цвета со специфическим запахом, общей массой 109,16 г, находящиеся в двух флаконах из бесцветного прозрачного полимерного материала с крышками из полимерного материала белого цвета и содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, список I).

Масса жидкостей, содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в момент поступления на экспертное исследование составила 109,16 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину по преступлению №1 и № 2 не признал. Пояснил, что 12 августа 2021 года он обратился к ФИО3 с просьбой отвезти его 13 августа 2021 года за молочными продуктами. ФИО3 согласился, сказал, что поедем рано утром. Утром он (ФИО2) позавтракал, употребил каннабиноиды, также он взял их с собой, взял бутылку с водой и они поехали в 8 часов утра. По дороге у него возникло желание ещё раз употребить каннабиноиды. Он попросил ФИО3 остановиться, тот свернул в лесопосадку и он употребил каннабиноиды, но ему не стало легче. Он взял влажные салфетки и пошел в лес, сел на корточки и увидел, что бегут люди, они кричали: «Работает спецназ ФСБ» и выстрелы. Его повалили на землю, надели наручники и начали обыскивать, вытащили все из карманов, натянули майку ему на голову. Начали спрашивать пароль от телефона, но он им не говорил, они стали бить его в живот и по ушам, в итоге пароль он сказал. Далее один из сотрудников забрал телефон, навигатор и электронную трубку и ушел в лес. Потом его повели к кустарникам, там стоял микроавтобус зеленого цвета, в нём сидели 2 сотрудника. Один сотрудник сидел за ноутбуком, к которому был подключен его телефон. Он попросился в туалет, ему разрешили сходить, потом опять нго положили на землю. Потом его вернули к месту задержания и посадили на землю, там стояли 2 сотрудника ФСБ и 2 молодых человека в камуфляжной форме, сказали, что это понятые. Потом сотрудник достал мешок из-за березы и сказал, что в нем находится наркотическое средство и, что он (ФИО2) был задержан при попытке изъятия вышеуказанного мешка. Потом вскрыли мешок, в мешке было 19 брикетов, сотрудник сказал, что там каннабиоиды. Откуда в лесу взялся вышеуказанный мешок, ему не известно. Он не видел, как сотрудники положили в лес вышеуказанный мешок. Всё, что было у него в карманах и мешке сотрудники опечатали, показали понятым переписку, якобы между ним и его работодателем по поводу наркотиков, понятые все подписали и их вернули к машине, где уже стоял ФИО3. Потом стали досматривать машину ФИО3, нашли каннабиноиды и устройство, через которое он (ФИО2) их употреблял, ФИО3 сказал, что принадлежит ему (ФИО2), он (ФИО2) это подтвердил. В машине ФИО3 сотрудники нашли 40 грамм каннабиноидов и бутылку для курения – это принадлежало ему. У него и ФИО3 забрали ключи от квартиры, надели ему (ФИО2) мешок на голову и повезли в отдел УФСБ, в отделе сидели до вечера. Потом привели 2 понятых. Также, когда он (ФИО2) лежал на земле в лесу, ему сотрудники пытались засунуть в руки сверток, сказали этого достаточно, что на свертке останутся отпечатки, потом оформим добровольную выдачу. Когда сидели в кабинете, справа от него (ФИО2) сидел сотрудник, наступая ему на пальцы ноги и постукивая кулаком ему по ноге и по почкам, говорил: «сейчас оформим добровольную выдачу». Засунули ему сверток в карман куртки и завели 2 понятых и оформили добровольную выдачу наркотиков. На следующий день приехал адвокат, был следователь. В свёртке, который пытались положить ему в одежду был кокаин, это указано в исследовании вещества. На самом деле при нем этого вещества не было. О том, что при обыске в квартире в холодильнике обнаружили составляющие наркотического вещества, об этом ему ничего не известно. Никакие вещества, обнаруженные в квартире, ему не принадлежат. Следователь интересовался, что за бутылки, обнаружили в квартире, он сказал следователю, что в холодильнике было масло, соусы. Предъявляли фотографии телефона и ноутбука, он так и не понял, что там нашли. В квартире он проживал один. Это бывшая трехкомнатная квартира, из которой сделали студию в каждой комнате, фактически он жил на кухне, кто туда ещё имел доступ, он не знает. Комната закрывается на ключ, но на двери остались следы взлома. ФИО3 говорил, что жильцы уехали вместе с ключами, и он взломал дверь. Сам он не передавал ключи от квартиры соседу, ФИО3 передавал. Он (ФИО2) принимал вещи на хранение у ФИО3, так как был ремонт, и ФИО3 оставлял инструменты. У него были изъяты сотрудниками денежные средства - 6000 рублей. Это деньги принадлежат ему, он работал грузчиком по вызову. Пароль от телефона он сообщил сотрудникам ФСБ не добровольно, сотрудники ФСБ били по животу, ногам и по ушам, потом шла кровь из ушей. Жалобы на их неправомерные действия он не писал, говорил следователю, следователь сказал, что доказательств нет. Сотрудники ФСБ, при их допросе сказали, что пароль от телефона он сообщил им добровольно, они его оговаривают. Ранее он с сотрудниками УФСБ знаком не был.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. __) следует, что он иногда употребляет каннабиноиды растительного происхождения, о частоте употребления давать показания отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 12.08.2023 он предложил своему знакомому ФИО3, у которого он снимает квартиру на ул. Дачная г. Новосибирска съездить в село Криводановка, чтобы там купить молочную продукцию о производителя. Виталий согласился, и она вместе с ним поехали в сторону Кироводановки на автомобиле Виталия «Хендай».В пути следования он употребил ранее приобретенную марихуану путем курения «через бутылку». После чего попросил Виталия остановить машину как раз около участка местности, где в дальнейшем сотрудники ФСБ России изъяли наркотическое средство гашиш. Поскольку он сам употребляет наркотические средства, ему известно о существовании сайта «Гидра» в сети «Интернет», на котором размещается информация о продаже наркотических средств через систему тайников – «закладок», которые как раз размещаются на похожих участках местности неглубоко над землей. Он прошел вглубь участка дороги и увидел разрытую почву. Он немного пошарил руками и нашел в земле пакет с кокаином, который положил к себе в одежду. В тот же момент сотрудники ФСБ России произвели его задержание. Он подчинился требованиям сотрудников и добровольно лег на землю. Спустя какое-то время - час или около часа, сотрудники ФСБ отвели его в машину Виталия, которого на тот момент в автомобиле не было. В салоне автомобиля он просидел не менее часа. Потом пришел еще один сотрудник ФСБ, который отвел его к тому месту, где он ранее бел задержан, и положил на землю. В таком положении он пролежал еще около часа. Потом ему разрешили подняться, он поднялся и увидел сотрудника ФСБ и двоих понятых, рядом с которыми стоял мешок. Из данного мешка сотрудник ФСБ высыпал 19 пакетов, разложил их на земле и пересчитал, сказав, что в данных пакетах, предположительно, находиться гашиш. В присутствии понятых сотрудник ФСБ составил протокол, в котором указала, что изъял у него наркотическое средство гашиш. В действительности, данного наркотического средства при нем не было, откуда на участке местности взялся мешок с гашишем, он не знает. В тот момент времени, когда он поднимал из земли кокаин, данного пакета на участке местности не было. Кокаин он добровольно выдал сотрудникам ФСБ России в ходе личного досмотра. Показать место, где нашел кокаин, он сможет, а где находился мешок с гашишем – нет, поскольку о том, что где именно находился тайник с мешком, содержащим гашиш, ему известно только со слов сотрудников ФСБ. При его задержании ни фото, ни видеосъёмки не осуществлялось. После составления протокола, сотрудники ФСБ отвели его к служебной машине - «УАЗ Патриот». Пока он находился в данной машине, сотрудники ФСБ России принесли еще один пакет с гашишем в точно такой же упаковке, как и те 19, которые изъяли. Показания о том, когда, где и при каких обстоятельствах он приобрел марихуану, которую он употребил по дороге в машине Виталия, он давать показания отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. О том, что в данном пакете находится кокаин, он понял, исходя из того, что данный пакет был аккуратно замотан прозрачным скотчем и спрятан в земле. Поскольку он знал, что тайники с наркотиками оборудуют именно таким образом, он сразу понял, что белый порошок в пакете - это кокаин. На момент обнаружения и изъятия кокаина он еще не знал, как именно он распорядиться найденным кокаином. Скорее всего, он бы его выкинул, поскольку у него низкое давление и кокаин для употребления ему не подходит. Ранее он дважды употреблял кокаин: брал кокаин на кончике ложки в рот и потом запивал чаем. Эффект от употребления ему не понравился. Ему следователем на обозрение предъявляется протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 13.08.2021. Ознакомившись с данным протоколом, может пояснить, что как ранее он уже пояснял, на момент его задержания сотрудниками ФСБ России никакой съемки - ни фото, ни видео - не велось. Фотографии, приложенные к данному протоколу, сделаны сотрудником, приехавшим на участок местности через несколько часов после его задержания. По поводу обнаруженном в его мобильном телефоне переписки в приложении «Xabber» с использованием учетной записи с именем «1» ничего пояснить не может. Телефон, на котором обнаружена переписка, принадлежит ему, однако откуда в нем указанная переписка, он пояснить не может. Телефон у него изъяли сразу после задержания, в отсутствие понятых. Он никому в пользование, изъятый у него телефон, не передавал. Он работает грузчиком «по вызову», без трудоустройства. В месяц у него заработная плата 27 000 - 28 000 рублей, иногда чуть больше. За квартиру на ул. Дачная он платит 15 000 рублей, остальные деньги оставляет на текущие расходы, иждивенцев у него нет. Рекламу о предоставлении услуг грузчика он не дает, подтвердить факт оказания данных услуг он не может. 

Оглашенные показания ФИО1 не подтвердил. Пояснил, что сотрудники ФСБ всегда находились при нем с момента его задержания, этапировали его те же сотрудники, они оказывали на него физическое воздействие. Ему не давали спать ночь, он находился в тамбуре при кабинете следователя. Каждый раз, перед тем как зайти к следователю его били, чтобы не задавал лишних вопросов. Он следователю говорил, что сотрудники ФСБ на него физически воздействовали, но этого не доказать. Фамилии всех сотрудников ФСБ не помнит, одна из фамилий, вроде бы ФИО5. Он не писал жалобы на сотрудников УФСБ потому, что они оказывали на него физическое давление, потому что его сопровождали в СИЗО сотрудники УФСБ, которые его задерживали. Следователь оказывал на него психологическое давление, говорил: «ты попал, тебе пожизненное светит». Еще на него физическое давление оказывали сотрудники в форме, вроде оперативники. Они участвовали при задержании, оказывали на него давление и перед допросами и после допроса. Следователь ФИО10 шептался с оперативником, он не слышал о чем, потом заходил оперативник, бил его по почкам и говорил: «ты, что не понимаешь?». ФИО5 оказывал на него физическое давление, и все сотрудники, которые его задерживали, которые периодически участвовали при его сопровождении. ФИО5 оказывал на него физическое и моральное давление. Ему говорили «сегодня будешь хорошим мальчиком», также били после и перед допросами. Били, чтобы не было следов. Адвокату говорил, что его избивают, но доказательств нет. В медицинскую службу обращался, справок нет. Когда шла крови из ушей просто давали вату. Также его обыскивали и забрали GPS-трекер, потом вернули деньги, влажные салфетки и 2 электронные трубки, потом следователь - одну трубку забрал. Его возили отдельным этапом из СИЗО, и каждый раз проводили «беседы». GPS-трекер - принадлежит ему, он любит ходить на природу. GPS-трекер так в куртке остался, остался чек и коробка от него. GPS-трекер нужен для того, чтобы не потеряться, ставится метка. Можно внести до 10 меток в память телефона, всё делается в ручном режиме. Он практически каждый день посещал лес, особенно летом, ездил на велосипеде. Ему скидывали заявки, он работал грузчиком по вызову, смотрел заявки и ехал. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д.__, л.д.__, что он виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признает. Умысла на сбыт наркотических средств гашиш и кокаин в крупном размере у него не было. С 2019 года или с 2020 года он стал проживать на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

...>. Данную квартиру он снимает у ФИО3, с которым познакомился примерно в это же время, Виталий разместил объявление о сдаче данной квартиры в аренду. С Виталием у них сложились нормальные отношения для арендатора и арендодателя, но дружескими он их назвать не может, у них разные интересы, которые обусловлены разницей в возрасте. Ему следователем на обозрение был предоставлен протокол обыска, произведенного 14.08.2021 в его жилище, расположенном по адресу: г.Новосибирск, ул. ..., д. __, кв__ Ознакомившись с вышеуказанным протоколом, может пояснить, что в момент производства обыска в его жилище находилось несколько емкостей с различными жидкостями, из текста протокола ему не ясно, какие именно жидкости были изъяты из его холодильника. Ноутбук и мобильный телефон в его квартире также были, однако, из текста протокола обыска он не может понять, какие именно телефон и ноутбук были изъяты. Также хочет пояснить, что на момент производства обыска в его жилище находились документы на его имя: паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении, СНИЛС, военный билет, страховое свидетельство обязательного медицинского страхования, а также деньги - около 16 000 рублей. Согласно протоколу, из шкафа были изъяты коробки с колбами. Документы и деньги лежали на разных полках, под одеждой.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Суд, выслушав сторону обвинения, защиты, проверив показания подсудимого и свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной и доказанной следующими доказательствами.

По преступлению № 1.

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в судебном заседании и его показаний, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. __ следует, что примерно с лета 2019 года он сдавал принадлежащую ему квартиру № 3 по адресу: 

<

...> дом __, по найму ФИО1 ФИО2 в квартире проживал один. Ему не известно о том, что ФИО2 принимал от кого-либо чьи-то вещи на хранение и хранил их в квартире. Летом 2020 года ему стало известно, со слов ФИО1, что тот употребляет «план» - гашиш в виде небольших твердых кусков, которые он раскуривал через бутылку с отверстием. С весны 2021 года и до 13 августа 2021 года он, на принадлежащем ему автомобиле «Hyndai IX35» государственный регистрационный номер 

<

***>, несколько раз возил ФИО1 по участкам местности, расположенным за пределами города Новосибирска. Каждую из указанных поездок ФИО1 оплачивал по стоимости, превышающей стоимость аналогичных поездок на легковом такси. Несколько раз во время данных поездок он видел у ФИО1 при себе картонные коробки с неизвестным содержимым, часть из которых тот оставлял на участках местности в ходе поездок с ним. О целях данных поездок, как и о содержимом коробок, перевозимых ФИО1, ему ничего не известно. Точные места поездок ему также не известны, поскольку пункт назначения ФИО1 каждый раз указывал по координатам, которые вводил в приложение, установленное на принадлежащий ему мобильный телефон «honor». 13 августа 2021 года он вместе со ФИО1 выехал в Коченевский район Новосибирской области для того, чтобы, со слов ФИО1, приобрести молочную продукцию у местных фермеров. В пути следования ФИО1 велел ему остановить автомобиль у обочины трассы, на открытом участке местности. ФИО1, находясь в салоне легкового автомобиля, употребил путем курения, находившееся у него при себе наркотическое средство гашиш. После курения ФИО1 убрал остатки наркотического средства в один из карманов в салоне автомобиля, пообещав ему, что заберет данное наркотическое средство после возвращения в город Новосибирск. Затем ФИО1 вышел из автомобиля и направился в сторону трех деревьев, растущих неподалеку. По прошествии 20 минут к его (ФИО3) автомобилю подошел мужчина, представился старшим сотрудником ФСБ. По требованию сотрудника ФСБ он представился и пояснил, что ранее знаком со ФИО1 и прибыл на данный участок местности по его просьбе. Он также добровольно сообщил сотруднику ФСБ, что в салоне его автомобиля находится наркотическое средство гашиш. Еще по прошествии некоторого времени к его автомобилю подошли двое молодых людей, которых ранее он никогда не видел. Сотрудник ФСБ объявил, что сейчас он в присутствии представителей общественности, подошедших молодых людей, проведет оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он также разъяснил всем участвующим лицам, в том числе, и ему, права и обязанности участвующих лиц, порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, и его цель – обнаружение и изъятие предметов и документов, изъятых из оборота. По просьбе сотрудника ФСБ он повторно, в присутствии представителей общественности, ответил на ранее заданные ему вопросы и указал место в салоне автомобиля, где ФИО1 оставил наркотическое средство гашиш. Сотрудник ФСБ изъял данное наркотическое средство и пластмассовую бутылку, используемую ФИО1 для курения, поместив данные предметы в полимерный пакет, который оклеил прозрачной липкой лентой и опечатал бумажной биркой с оттиском печати УФСБ России по Новосибирской области и подписями представителей общественности. По окончании оперативно-розыскного мероприятия Сотрудник ФСБ также составил протокол, который передал для ознакомления всем участвующим лицам, а затем также дополнительно по их просьбе огласил вслух. Он (ФИО3) удостоверился, что в данном протоколе верно зафиксированы ход и результаты проведенного с его участием оперативно-розыскного мероприятия, после чего подписал протокол вместе с представителями общественности. Никаких жалоб и замечаний к содержанию протокола от участвующих лиц не поступило. После этого он совместно с представителями общественности в сопровождении сотрудников ФСБ России по Новосибирской области проследовал в здание УФСБ России по Новосибирской области для дачи объяснений. В здании УФСБ России по Новосибирской области его личный обыск не производился, находившиеся при нем предметы и документы, в том числе, второй комплект ключей от квартиры № __ дома № __ по улице ... города Новосибирска, сотрудниками ФСБ России по Новосибирской области не изымались. На следующий день, в обеденное время, ему поступил телефонный звонок от мужчины, представившимся сотрудником ФСБ России по Новосибирской области. В ходе телефонного разговора мужчина пояснил, что у него имеется постановление на производство обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...>, и предложил ему принять участие в производстве обыска. Он прибыл к месту жительства ФИО1, где его встретили четверо мужчин, которых он ранее никогда не видел. Двое мужчин представились, как сотрудники ФСБ России по Новосибирской области, предъявив служебные удостоверения и представив ему двух других мужчин в качестве понятых. Он ознакомился с предъявленным ему постановлением о производстве обыска в жилище, после чего добровольно обеспечил доступ в обыскиваемое помещение, открыв входную дверь имевшимся у него комплектом ключей. Перед началом обыска сотрудник ФСБ России по Новосибирской области разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок производства обыска, после чего предложил ему добровольно выдать предметы и документы, изъятые из оборота. Он сообщил сотрудниками ФСБ России по Новосибирской области, что в период пребывания в гостях у ФИО1, он видел, как тот доставал из морозильной камеры холодильника какой-то наркотик, со слов ФИО1 - гашиш. Сотрудник ФСБ в присутствии него и понятых открыл морозильную камеру, откуда извлек две емкости с тягучей жидкостью желтого цвета. Указанные флаконы сотрудник ФСБ России по Новосибирской области упаковал в полимерный пакет, который оклеил прозрачной липкой лентой и опечатал бумажной биркой с оттиском печати УФСБ России по Новосибирской области, подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Помимо данных флаконов сотрудники ФСБ России по Новосибирской области также обнаружили и изъяли в жилище ФИО1 ноутбук, мобильный телефон «honor», который он ранее видел у ФИО2 в пользовании, пластмассовый ящик для инструментов с упаковочным материалом внутри, пластмассовые колбы, стеклянную трубку и электронный блок для курения. Изъятые предметы сотрудник УФСБ России по Новосибирской области упаковал в индивидуальные полимерные пакеты, каждый из которых оклеил прозрачной липкой лентой и опечатал бумажными бирками с оттисками печати УФСБ России по Новосибирской области, подписями участвующих лиц и пояснительными надписями. По окончании производства обыска сотрудник ФСБ России по Новосибирской области составил протокол, который передал для ознакомления всем участвующим лицам. После личного прочтения протокола он и понятые подписали его, никаких жалоб и замечаний от них не последовало.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в судебном заседании и его показаний, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. __) следует, что он ранее проходил военную службу по призыву в войсковой части № 34033. В середине августа 2021 года до личного состава его части было доведено о проведении сотрудниками ФСБ России мероприятий, в которых необходимо участие незаинтересованных лиц - представителей общественности. Он и его сослуживец Гаспарян Тарон выразили согласие принять участие в их проведении. Он и Гаспарян переоделись в «гражданскую одежду». В сопровождении сотрудника ФСБ он и Гаспарян прибыли на открытый участок местности, расположенный за чертой города. Сотрудник ФСБ пояснил им, что совместно с другими сотрудниками ФСБ будут проводиться мероприятия, направленные на задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. В данном мероприятии они с Гаспаряном будут участвовать в качестве представителей общественности - незаинтересованных лиц. По прошествии часа, а возможно, что и позднее, сотрудник ФСБ вышел из автомобиля. Примерно через 5-10 минут он вернулся и попросил его с Гаспаряном следовать за ним. Они строем прошли к открытому участку местности, расположенному на расстоянии около 300 метров от трассы. На данном участке местности находились несколько мужчин: один из которых был «в гражданской одежде», а еще двое мужчин - в военном камуфляже. Чуть дальше от этого места, примерно в 60-70 метрах, стоял автомобиль, за рулем которого сидел водитель, а рядом стоял еще один мужчина, как он узнал позднее - это тоже был сотрудник ФСБ. Мужчина, сидевший на земле, был в наручниках, рядом с ним лежал мешок темно-зеленого цвета, мобильный телефон и навигатор (GPS-трекер). Сотрудник ФСБ, вместе с которым они с Гаспаряном приехали, представился и объявил о проведении им мероприятия «Обследование», после чего попросил представиться мужчину, лежавшего на земле. Этот полностью назвал свои фамилию, имя и отчество, а также дату рождения. Как звали мужчину, он уже не помнит, помнит только его фамилию - ФИО2. На вид мужчине было 40 лет. Сотрудник ФСБ, проводивший мероприятие, разъяснил ему и Гаспаряну их права и обязанности, уведомил о том, что он будет вести съемку мероприятия на камеру своего мобильного телефона, после чего задал ФИО2 вопрос о том, что находится в мешке и откуда данный мешок взялся. ФИО2 ответил, что на данном участке местности он оказался случайно - у него скрутило живот, и он отошел к растущим рядом деревьям, чтобы справить нужду, но был задержан сотрудниками ФСБ России, что находится в данном мешке, ему не известно. Сотрудник ФСБ описал все лежащие на участке предметы в протоколе и зафиксировал пояснения самого ФИО2. Затем сотрудник ФСБ высыпал на землю содержимое зеленого мешка. В мешке находились брикеты - около 15-20 штук. Каждый брикет был обмотан скотчем. Сотрудник ФСБ сфотографировал обнаруженные предметы, ФИО2 и брикеты, которые достал из мешка, а также указал на яму, расположенную практически в том же месте, где был обнаружен мешок. Яма была достаточно глубокой, поэтому сотрудник ФСБ предположил, что как раз в ней находился мешок с брикетами до момента обнаружения его ФИО2. При этом непосредственного изъятия ФИО2 данного мешка, а также его задержания сотрудниками ФСБ России ни я, ни Гаспарян не видели. Сотрудник ФСБ также предложил ФИО2 разблокировать обнаруженный у него телефон – тот, что лежал на земле рядом с ним. ФИО2 добровольно продиктовал цифровой пароль доступа к телефону, после чего сотрудник ФСБ в их присутствии ознакомился с содержащейся в телефоне перепиской. Переписка велась ФИО2 в нескольких приложениях, по ее содержанию ФИО2 никаких комментариев давать не стал. Сотрудник ФСБ сфотографировал отдельные фрагменты переписки, после чего упаковал телефон и навигатор в пакет, который оклеил скотчем и опечатал биркой с оттиском печати и подписями его и Гаспаряна. В отдельный мешок он также упаковал обнаруженные брикеты и мешок, в котором они до этого находились. Они с Гаспаряном также расписались на бирке с оттиском печати, которой сотрудник ФСБ России опечатал мешок с брикетами. По окончании мероприятия сотрудник ФСБ составил протокол, который передал для ознакомления всем участникам, а затем по просьбе ФИО2 дополнительно также огласил вслух. После ознакомления с протоколом, ФИО2 заявил, что у него есть замечания, которые он желает внести в протокол собственноручно. Ему освободили одну руку, после чего ФИО2 самостоятельно дописал в протокол несколько строк. О чем были сделанные замечания, он не помнит. После этого он и Гаспарян по указанию сотрудника ФСБ прошли к автомобилю, стоявшему рядом с местом, где находился ФИО2. Сотрудник ФСБ, стоявший рядом с данным автомобилем, представился, после чего объявил о проведении им мероприятия «Обследование». Он также попросил представиться водителя автомобиля. Водитель назвал свои фамилию, имя, отчество и дату рождения (этих данных он уже не помнит, помнит, что его звали Виталий). Сотрудник ФСБ разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия, а затем предложил Виталию пояснить, что он делает на данном месте. Виталий ответил, что сюда он приехал вместе со своим знакомым - ФИО2. До задержания, пока они вдвоем ехали на данном автомобиле из Новосибирска, ФИО2 успел покурить гашиш через бутылку, которую оставил в салоне данного автомобиля. В его присутствии, в присутствии Гаспаряна и Виталия сотрудник ФСБ России изъял бутылку и остатки вещества в двух пакетах, которые все вместе упаковал в пакет. Данный пакет сотрудник ФСБ опечатал биркой с оттиском печати и подписями – его (Гринвальда) и Гаспаряна. После этого сотрудник ФСБ составил протокол, который он, Гаспарян и Виталий подписали после ознакомления с его содержанием. Затем он, Гаспарян, ФИО2 и Виталий проехали в здание ФСБ России в городе Новосибирске. В здании ФСБ в его присутствии и в присутствии Гаспаряна сотрудники провели личный досмотр ФИО2, а также получили от ФИО2 образцы для исследования - ногти и смывы с рук. Перед началом личного досмотра ему и Гаспаряну (они участвовали в досмотре в качестве понятых) и самому ФИО2, которого досматривали, разъяснили права и обязанности участвующих лиц, а также порядок проведения досмотра, после чего сотрудник ФСБ предложил ФИО2 выдать находившиеся при нем предметы и документы. ФИО2 добровольно передал сотруднику ФСБ находившиеся при нем денежные средства - около шести тысяч рублей, а также сверток голубого цвета, в котором, со слов самого ФИО2, был кокаин. Сотрудник ФСБ изъял данный сверток и поместил его в пакет, который опечатал биркой с оттиском печати, а также его подписью и подписью Гаспаряна. В отдельный пакет сотрудник ФСБ также поместил изъятые у ФИО2 денежные средства, которые упаковал аналогичным образом. Далее в его присутствии и в присутствии Гаспаряна сотрудником ФСБ у ФИО2 были получены образцы: смывы с рук и ногти. Перед получением образцов сотрудник ФСБ разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также - порядок получения образцов, после чего провел смоченным в спирте ватным тампоном по ладоням рук ФИО2. Затем он также получил срезы ногтей с рук. Тампон, которым сотрудник провел по ладоням ФИО2, и срезы его ногтей сотрудник ФСБ по-отдельности упаковал в два различных пакета. В еще один прозрачный пакет сотрудник ФСБ также поместил ватный тампон, смоченный в спирте, который, со слов сотрудника, представлял собой «контрольный образец», подтверждающий, что никакие запрещенные вещества не могли попасть на ладони рук ФИО2 при проведении «мероприятия». Пакеты со смывами, срезами ногтей и «контрольным образцом» сотрудник ФСБ упаковал в конверт, который опечатал бумажной биркой, на которой он и Гаспарян также расписались. По окончании «мероприятия» сотрудник ФСБ составил еще один протокол, который огласил вслух всем участвующим лицам, а также представил для личного ознакомления. После этого сотрудник ФСБ поочередно побеседовал с ним и с Гаспаряном, записал в протоколы их пояснения об обстоятельствах проведенных с их участием «мероприятий», после чего доставил их обратно в войсковую часть. В ходе проведенных «мероприятий» он, Гаспарян а также сам ФИО2 и Виталий, самостоятельно читали все протоколы, составленные сотрудниками ФСБ по результатам проведенных с их участием «мероприятий» и собственноручно подписывали их. В ходе проводимых «мероприятий» ни на ФИО2, ни на Виталия сотрудниками ФСБ никакого давления не оказывалось: все пояснения они давали добровольно, без принуждения. Протоколы они подписывали самостоятельно, после ознакомления с их содержанием. Ему следователем для ознакомления были предъявлены протоколы «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 13.08.2021, проведенные с его участием на территории Коченевского района Новосибирской области, а также протоколы «Сбора образцов для сравнительного исследования» и «Личного досмотра» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Обозрев их, он пояснил, что изложенное в протоколах полностью соответствует фактическим обстоятельствам проведенных с его участием оперативно-розыскных мероприятий и личного досмотра. В протоколах зафиксированы «мероприятия», проведенные сотрудниками ФСБ в отношении ФИО2 в его присутствии и в присутствии Гаспаряна. Все предъявленные ему протоколы подписаны им собственноручно.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в судебном заседании, следует, что он является оперуполномоченным УФСБ России по Новосибирской области. В августе 2021 он получил оперативную информацию о незаконном сбыте наркотиков, о тайнике с наркотиками, приехали на местность, обнаружили тайник, тайник сотрудники ФСБ не извлекали, стали вести наблюдение, ждать, кто за ним придет. На следующий день в воинской части он взял двух понятых, поехали на место и стали ждать. Через некоторое время, приехал автомобиль, из него вышел мужчина. Мужчина подошёл к тайнику и извлёк мешок, как в последствии стало известно, фамилия мужчины - ФИО2. Спецназ задержал ФИО2. При задержании, ФИО2 отпустил мешок и выронил телефон. Телефон ФИО2 был заблокирован. ФИО2 сам сказал им пароль от телефона. В телефоне нашёл переписку о сбыте наркотиков, а в машине, на которой приехал ФИО2 - бутылку, через которую курят наркотики. Он (ФИО5) подошел к ФИО2, надел на него наручники. Далее он сходил за понятыми, разъяснил всем права. ФИО2 представился, и пояснил, что у него «скрутило» живот и он пошел в лес справить нужду. Он (ФИО5) показал понятым яму, откуда были извлечены мешки, всё сфотографировал и сделал фототаблицу. Потом прочитал протокол вслух всем присутствующим лицам, и далее поехали в управление для дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. Впоследствии, когда прибыли в управление ФСБ, проводили оперативно-розыскные мероприятия: личный досмотр ФИО2, опрос понятых, опрос ФИО2, исследование телефона. Мешок с наркотиками был обнаружен в лесном массиве, около 400 метров от трассы, место почти безлюдно. Мешок был обнаружен в светлое время суток. В качестве понятых он привлек военнослужащих, потому, что они могут быть понятыми. Он проследовал за понятыми, потому, что было такое чувство, что в этот день кто-то прибудет на место тайника. Информации о том, что именно в этот день на место тайника прибудет какое-то лицо, не было. Он не помнит, поступала ли ранее информация о том, что именно в этот день заберут тайник. Вместе со ФИО2 на этот участок местности приехал ФИО3. ФИО3 привез ФИО2 на данный участок местности. О том, кому принадлежит этот мешок, ФИО3 ничего конкретного не говорил. ФИО3 говорил, что ФИО2 угощал его гашишем, что были случаи, что они также ездили в лес и ФИО2 платил ФИО3 за то, что ФИО3 его привез. При досмотре, в машине, на которой ФИО3 и ФИО2 приехали, была обнаружена бутылка с остатками гашиша. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в судебном заседании, следует, что он является оперуполномоченным УФСБ России по Новосибирской области. Была получена информация о сбыте наркотиков. При попытке извлечения задержали гражданина - ФИО2, он проводил его личный досмотр в управлении ФСБ. Были разъяснены права и обязанности всем участникам. Он предложил ФИО2 добровольно выдать запрещённые вещества, и ФИО2 добровольно выдал пакетик, со слов ФИО2, с кокаином. Этот пакетик был упакован и опечатан. Составлен протокол. В протоколе все поставили подписи. Далее были получены смывы с рук и срезы с ногтевых пластин ФИО2, составлен протокол, замечаний от участников не было. Он проводил сбор образцов для сравнительного исследования и личный досмотр. При задержании ФИО2 он не участвовал. После личного досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра. Он не помнит, вносил ли ФИО2 в протокол личного досмотра какие-то замечания или нет. 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в судебном заседании, следует, что он является оперуполномоченным УФСБ России по Новосибирской области. В отношении ФИО2 проводили оперативно-розыскные мероприятия: наблюдение, опросы и обследование зданий, сооружений и участков местности. В августе 2021 года он работал в Управлении по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Поступила оперативная информация о тайнике с наркотиками в особо крупном размере в лесополосе в Коченевском районе. Приняли решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», принимали участие он, оперуполномоченный ФИО5, сотрудники специального назначения и понятые. ФИО2 прибыл на участок местности на машине с Виталием, у которого арендовал квартиру, и ФИО2 при попытке вытащить гашиш - был задержан. Виталий пояснил, что никакого отношения к наркотическим средствам не имеет, пояснил, что возил ФИО2 по каким-то делам. В телефоне Виталия не было никаких признаков причастности к незаконному обороту наркотиков, также он говорил, что ФИО2 употреблял гашиш в его машине. В присутствии понятых и ФИО2 было обнаружено наркотическое вещество. В машине, на которой приехали ФИО2 и Виталий, обнаружили остатки гашиша и бутылку. Их изъяли в присутствии понятых, составили протокол. Он (ФИО7) зачитывал протокол вслух. Права и обязанности понятым разъяснялись. Если бы были какие-то замечания от участвующих лиц, то они были бы внесены в протокол. ФИО2 был задержан в августе 2021 года. ФИО2 был задержан в тот момент, когда доставал мешок. Наркотическое средство было упаковано в полимерный мешок, внутри которого просматривались брикеты. При задержании ФИО2, мешок с наркотическим веществом бросил на землю, бросил на землю ФИО2 телефон на землю, или нет, он не помнит, навигатор был на земле.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.__), следует, что с 30.11.2020 года он проходил военную службу по призыву в войсковой части № __ с дислокацией в городе Новосибирске. В один из дней середины августа этого года, в первой половине дня, до военнослужащих по призыву моей части было доведено о проведении сотрудниками ФСБ России «мероприятий» с участием незаинтересованных лиц - представителей общественности. Он решил принять участие в данных «мероприятиях». Также поучаствовать в них решил и его сослуживец - ФИО4. Через непродолжительное время он и Виктор переоделись в «гражданскую» одежду и проследовали на КПП войсковой части, где их ожидал мужчина, представившийся сотрудником ФСБ России. Они втроем проехали за город - куда именно, не может сказать, поскольку плохо ориентируется в Новосибирской области. Ехали они достаточно долго - не меньше получаса. Около лесного массива, расположенного недалеко от трассы, сотрудник ФСБ остановил автомобиль и разъяснил ему и Виктору о том, что им совместно с другими сотрудниками ФСБ России будут проводиться «мероприятия», направленные на задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. В данных «мероприятиях» он и Виктор будут участвовать в качестве представителей общественности - незаинтересованных лиц, которые своим присутствием должны подтвердить их ход и результаты. Через час или полтора сотрудник ФСБ вышел из автомобиля. Отсутствовал он минут 10, после чего вернулся и попросил их следовать за ним. Они втроем прошли к открытому участку местности, расположенном еще дальше в глубь от трассы. На данном участке находились несколько мужчин: один из которых был в «гражданской» одежде, а остальные - в военной. Мужчина, одетый в «гражданское», сидел на земле, его руки сзади были застегнуты в наручники. Рядом с мужчиной лежали мешок темно-зеленого цвета по типу такого, в которых обычно продают картошку или сахар, мобильный телефон и карманный GPS-трекер. Сотрудник ФСБ представился и объявил о проведении им «мероприятия» «Обследование», после чего попросил представиться мужчину, одетого в «гражданское». Этот мужчина полностью назвал свои фамилию, имя и отчество, а также дату рождения. Как звали мужчину, он не помнит, помню только его фамилию - ФИО2, лет ему было около сорока или, возможно, чуть больше. Сотрудник ФСБ также разъяснил ему, ФИО2 и Виктору их права и обязанности, уведомил о том, что будет производить фотографирование по ходу «мероприятия», после чего задал вопрос о том, что находится в мешке и откуда данный мешок взялся. ФИО2 ответил, что ему не известно, что именно находится в данном мешке и откуда этот мешок взялся на местности. Со слов ФИО2, он просто шел по данному участку местности, когда его задержали сотрудники ФСБ России. Сотрудник ФСБ описал все обнаруженные предметы в протоколе, там же зафиксировал пояснения ФИО2, после чего вытряхнул на землю содержимое зеленого мешка. В мешке находились брикеты - сколько их было, он не помнит, но больше 10 штук точно, каждый из которых был обмотан скотчем. Все брикеты были примерно одного размера - каждый чуть больше пачки из-под сигарет. ФИО2 пояснил, что он не знает, что было в указанных брикетах. Сотрудник ФСБ сфотографировал обнаруженные предметы, ФИО2, извлеченные из мешка брикеты. Рядом с мешком была вырыта яма, из которой, со слов сотрудника ФСБ России, ФИО2, возможно, извлек мешок с брикетами. Момента обнаружения и изъятия Сметаниным мешка, а также момента его задержания сотрудниками ФСБ России ни он, ни Виктор не видели. Сотрудник ФСБ также попросил ФИО2 разблокировать обнаруженный у него телефон. ФИО2 добровольно продиктовал цифровой пароль доступа к телефону, после чего сотрудник ФСБ в их присутствии ознакомился с перепиской, содержащейся в телефоне. О чем была данная переписка, он уже не помнит, но помнит, что сотрудник ФСБ показывал ее им, а несколько ее фрагментов также сфотографировал. После этого сотрудник ФСБ упаковал телефон и трекер в пакет, который оклеил скотчем и опечатал биркой с оттиском печати и подписями его и Виктора. В отдельный мешок сотрудник ФСБ также упаковал обнаруженные брикеты и их первичную упаковку - зеленый мешок. Он и Виктор также расписались на бирке с оттиском печати, которой сотрудник ФСБ России опечатал второй мешок. По окончании мероприятия сотрудник ФСБ составил протокол, который передал для ознакомления всем участникам. Он и Виктор прочли протокол самостоятельно, а ФИО2 попросил огласить протокол вслух. После оглашения содержания протокола сотрудником ФСБ, ФИО2 заявил, что у него есть замечания, которые он желает внести в протокол собственноручно. Ему освободили одну руку, после чего он самостоятельно дописал в протокол несколько строк. Какого характера были сделанные им замечания, он тоже уже не помнит. После этого он и Виктор по указанию сотрудника ФСБ проследовали обратно в сторону автомобиля, но не того, на котором приехали ранее, а другого, стоявшего примерно в 10 метрах от места, где была разрыта почва. За рулем данного автомобиля сидел мужчина, а рядом с ним стоял еще один мужчина, который представился сотрудником ФСБ России и объявил ему, Виктору и водителю автомобиля о проведении «мероприятия» «Обследование». Водитель автомобиля также по просьбе сотрудника ФСБ назвал свои фамилию, имя, отчество и дату рождения (этих данных он не помнит, помнит, что мужчину звали Виталий). После чего сотрудник ФСБ разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения «мероприятия», после чего предложил Виталию пояснить, что он делает на данном месте. Виталий ответил, что сюда он приехал вместе со своим знакомым, как он понял по смыслу сказанного - со ФИО2. Виталий пояснил, что до задержания, пока они вдвоем ехали на данном автомобиле из Новосибирска, ФИО2 успел покурить гашиш через бутылку, которую оставил в салоне автомобиля вместе с остатками вещества. В его присутствии, в присутствии Виктора и Виталия сотрудник ФСБ России изъял бутылку и остатки вещества в двух пакетах, которые все вместе упаковал в отдельный пакет, пакет опечатал биркой с оттиском печати и подписями - его и Виктора. Сотрудник ФСБ также составил протокол, который он, Виктор и Виталий подписали после ознакомления с его содержанием. Затем они вчетвером - он, Виктор, ФИО2 и Виталий проследовали в здание ФСБ России, расположенное в центральной части города Новосибирска. В здании ФСБ в присутствии него и Виктора был проведен личный досмотр ФИО2, а также получены от него образцы для исследования - ногти и смывы с рук. В личном досмотре он и Виктор приняли участие в качестве понятых. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения досмотра. Сотрудник ФСБ предложил выдать ФИО2 находившиеся при нем предметы и документы, на что тот добровольно передал находившиеся при нем денежные средства - около шести тысяч рублей, а также сверток голубого цвета. Со слов ФИО2, в указанном свертке находилось наркотическое средство кокаин. Сотрудник ФСБ изъял данный сверток и поместил его в пакет, который опечатал биркой с оттиском печати, а также его и Виктора подписями. Перед получением образцов сотрудник ФСБ разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также - порядок получения образцов, после чего провел смоченным в спирте ватным тампоном по ладоням рук ФИО2. Данный тампон сотрудник ФСБ упаковал в прозрачный пакет, помеченный цифрой «1». Затем сотрудник ФСБ также получил срезы ногтей с рук, которые упаковал в прозрачный пакет с цифрой «2». Еще в один прозрачный пакет сотрудник ФСБ поместил ватный тампон, смоченный в спирте, разъяснив участвующим лицам, что данный тампон представляет собой «контрольный образец», подтверждающий, что никакие запрещенные вещества не могли попасть на ладони рук ФИО2 при проведении «мероприятия». Пакеты со смывами, срезами ногтей и «контрольным образцом» сотрудник ФСБ упаковал в конверт, который опечатал бумажной биркой, на которой он и Виктор расписались. По окончании «мероприятия» сотрудник ФСБ также составил протокол, который он огласил вслух всем участникам, а также представил для личного ознакомления. После этого сотрудник ФСБ поочередно побеседовал с ним и с Виктором, записал их показания в протоколы и доставил обратно в войсковую часть. В ходе проведенных «мероприятий» он, Виктор и другие участвующие лица - ФИО2 и Виталий лично читали все протоколы, составленные сотрудниками ФСБ, после чего собственноручно подписывали их. Никаких жалоб и замечаний по поводу проведенных «мероприятий» ими сделано не было. В ходе «мероприятий» ни на ФИО2, ни на Виталия сотрудниками ФСБ ни физического, ни психологического давления не оказывалось: все пояснения ФИО2 давал добровольно, протоколы подписывал самостоятельно, после ознакомления с ними. Ему следователем для ознакомления были представлены протоколы «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 13.08.2021, проведенных с его участием на территории Коченевского района Новосибирской области, а также протоколы «Сбора образцов для сравнительного исследования» и «Личного досмотра» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Все изложенное в протоколах соответствует фактическим обстоятельствам проведенных с его участием оперативно-розыскных мероприятий и личного досмотра. Протоколы подписаны им собственноручно.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.__) следует, что ФИО1 является ее старшим сыном. Примерно в 2000 году Максим пробовал устроиться на работу на железобетонный завод, однако при прохождении медицинской комиссии к него выявили туберкулез легких и в связи с данным заболеванием ему отказали в приеме на работу. Через какое-то время он также встал на учет в Новосибирский областной противотуберкулезный диспансер, где проходил лечение. В связи с постановкой на учет Максиму не удалось официально устроиться на работу, он был вынужден работать разнорабочим на стройках. До 2020 года Максим проживал вместе с ней и с ее средним сыном Владимиром. Потом съехал и стал проживать в съемной квартире на улице Дачная в Заельцовском районе г. Новосибирска. Пару раз она была у него в гостях, однако ничего подозрительного она там не заметила. Круг общения Максима ей не известен. О своих делах и том, чем он занимается, Максим никогда ей не говорил. С подросткового возраста Максим употребляет наркотические средства, какие именно, ей не известно. С 2011 года в связи с этим состоит на учете в Новосибирском областном наркологическом диспансере. Максима может охарактеризовать с положительной стороны. У Максима была в пользовании сим-карта с номером +7 (__, однако она обычно звонила ему на номер +7 (__.

Также вина ФИО1 по преступлению №1 подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом следователя следственного отдела УФСБ России по Новосибирской области ФИО10 от 14.08.2021 о том, что в ходе рассмотрения результатов оперативно-розыскной деятельности, в действиях ФИО1 выявлены признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от автомобильной дороги «Северный объезд» по направлению движения в сторону села Криводановка Коченевского района Новосибирской области и в ходе личного досмотра ФИО1 запрещенных веществ (т.1 л.д.__);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 13.08.2021 года, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от автомобильной дороги «Северный объезд» по направлению движения в сторону села Криводановка Коченевского района Новосибирской области и имеющем координаты 55.098789, 82.554976. На указанном участке местности находится мужчина, который представился ФИО1, возле которого обнаружены предметы: темно-зеленый мешок из полимерного материала, внутри которого находится 19 брикетов, обмотанных липкой лентой типа скотч красно-белого цвета; связка ключей; GPS трекер «Garmin»; мобильный телефон «NOKIA».

В ходе обследования были сделаны фотографии экрана мобильного телефона «NOKIA», принадлежащего ФИО1, на которых видно: переписка в месенджере «Xabber» c неустановленным лицом, использующим ник-нейм «1»; геоданные в приложении 2 ГИС; смс-сообщения от «Виталя34»; переписка в месенджере «Телеграмм» с «Виталя34». Пароль от телефона «NOKIA», принадлежащего ФИО11 - __ (т.1 л.д.__

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 13.08.2021 года, согласно которому оперуполномоченным УФСБ России по Новосибирской области ФИО7 в присутствии ФИО8 и ФИО4 проведено обследование на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от автомобильной дороги «Северный объезд» по направлению движения в сторону села Криводановка Коченевского района Новосибирской области.

В ходе которого в салоне легкового автомобиля «Hyndai IX35» (государственный регистрационный номер __ 154) обнаружено и изъято:

в кармане водительской двери - полимерная прозрачная бутылка с красной крышкой;

в подстаканнике между передними сиденьями - вещество темного цвета;

вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет с застежкой рельсового типа (т.1 л.д.__);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.08.2021 года, в соответствии с которым в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: сверток голубого цвета, обклеенный липкой лентой. Со слов ФИО1 в указанном свертке находится наркотическое вещество кокаин; денежные средства в сумме 6 600 рублей (т.1 л.д.__);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 13.08.2021 года, согласно которому от ФИО1 получены срезы ногтевых пластин с пальцев рук и смывы с ладоней рук (т.1 л.д.__);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 23.08.2021 года, согласно которому произведен осмотр предметов, обнаруженных и изъятых 13.08.2021 года при проведении личного досмотра ФИО1: пакета, в котором находится сверток с веществом, денежных средств в сумме 6 600 рублей (т.1 л.д.__

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 6028 от 13.10.2021 года, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое 13.08.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, массой 99,095 г, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин (т.1 л.д.__

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.08.2021, в ходе которого осмотрен полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, вклеенной между бумажными бирками с оттисками круглой печати синего цвета «УФСБ России по Новосибирской области Экспертное подразделение», а также выполненными от руки красителем синего цвета подписями и надписями «№ 305». На момент осмотра целостность пакета не нарушены, доступ к содержимому без повреждения пакета исключен. Указанный пакет в ходе осмотра не вскрывается и дополнительно не упаковывается. В результате ощупывания поверхности пакета установлено, что внутри него имеется множество твердых объектов, по форме напоминающих параллелепипед. Согласно заключению специалиста экспертного подразделения УФСБ России по Новосибирской области № 305 от 13.08.2021 в указанном пакете содержится вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом, сформированное в виде 95 плиток, являющееся гашишем и содержащее в своем составе тетрагидроканнабинол (ТГК), каннабинол, каннабидиол. Масса гашиша составляет 9 267,1 г.

Далее осматривается аналогичный полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, вклеенной между бумажными бирками с оттисками круглой печати синего цвета «УФСБ России по Новосибирской области Экспертное подразделение», а также выполненными от руки красителем синего цвета подписями и надписями «№ __». На момент осмотра целостность пакета не нарушены, доступ к содержимому без повреждения пакета исключен. Указанный пакет в ходе осмотра не вскрывается и дополнительно не упаковывается. Согласно заключению специалиста экспертного подразделения УФСБ России по Новосибирской области № 305 от 13.08.2021 в указанном пакете содержится первичная упаковка вещества растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом, сформированное в виде 95 плиток, являющееся гашишем и содержащего в своем составе тетрагидроканнабинол (ТГК), каннабинол, каннабидиол (т.1 л.д.__);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 6034 от 02.11.2021 года, согласно которому вещество массой 9 182 г, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.__

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.10.2021 года, согласно которого были осмотрены:

три металлических ключа и один магнитный ключ на кольце;

мобильный телефон «NOKIA» в корпусе бирюзового цвета, модель «TA-1270», (IMEI: __ (слот SIM 1) и __ (слот SIM2)), оснащенный SIM-картой с логотипом «YOTA» и номером __, телефон помещен в защитный чехол-книжку черного цвета;

карманный навигатор «Garmin» модели «etrex 10» в комбинированном прорезиненном корпусе черного и желтого цветов.

Осмотром установлено, что SIM-карта с логотипом «YOTA» и номером __ в мобильном телефоне «NOKIA» используется с абонентским номером телефона +7 (__.

В памяти мобильного телефона обнаружено приложение «Xabber», предназначенное для конфиденциального обмена данными пользователей и используемое с учетной записью с именем «2». Приложение содержит переписку об обстоятельствах незаконной расфасовки наркотических средств.

В указанном телефоне также имеется приложение «2ГИС», содержащее электронные карты местности. Последним поисковым запросом в данном приложении является запрос с указанием координат 55.098789, 82.554976.

Среди поисковых запросов в приложении, предназначенном для выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и установленном в осмотренном телефон, имеются запросы к страницам «Nicechange.net Bitcoin Exchanger – на…» и «Crypto.com Лучшее место для поку…». В памяти карманного навигатора «Garmin» сохранены сведения о 12 маршрутных точках, имеющих различные координаты (т.1 л.д.__);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2022 года, в соответствии с которым произведен осмотр машинного носителя информации - CD-R с логотипом «Verbatim», на лицевой стороне которого вокруг посадочного кольца машинным способом нанесены надписи «__» и «__ D3». Осмотренный машинный носитель информации представлен в следственный отдел УФСБ России по Новосибирской области с сопроводительным письмом из ООО «Скартел» (исходящий 63/9870 от 13 декабря 2021 года, входящий номер __ от 28 декабря 2021 года).

Осмотренный машинный носитель информации содержит сведения о соединениях по абонентскому номеру +7 (__. Согласно указанным сведениям, данный номер зарегистрирован 15 августа 2015 года на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.__);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 6033 от 13 октября 2021 года, согласно которому в смывах с рук и на срезах ногтей ФИО1 имеются следы наркотического средства кокаин (т.1 л.д.__);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.09.2021, в соответствии с которым произведен осмотр предметов, обнаруженных и изъятых 13 августа 2021 года в салоне легкового автомобиля «Hyndai IX35» (государственный регистрационный номер 

<

***>) и принадлежащих ФИО1, а также предметов, обнаруженных и изъятых 14 августа 2021 года при производстве обыска в его жилище (т.1 л.д.__);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 6029 от 28.10.2021 года, согласно которому вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета мелкодисперсной консистенции, спрессованные в комки неправильной формы, общей массой 0,48 г, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренной завинчивающейся крышкой красного цвета, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Объекты экспертного исследования обнаружены и изъяты 13.08.2021 года в салоне легкового автомобиля «Hyndai IX35» (государственный регистрационный номер 

<

***>) при проведении оперативно-розыскного мероприятия и принадлежат ФИО1 (т.1 л.д.__);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.10.2021 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «honor» модели DLI-TL20 (IMEI: __ __, серийный номер __), обнаруженного и изъятого 14.08.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1

Осмотром установлено наличие в памяти мобильного телефона приложения «Xabber», предназначенного для конфиденциального обмена данными пользователей и используемое с учетной записью с именем «2». В памяти осмотренного мобильного телефона также имеются приложения «Telegram» («Телеграм»), используемое с учетной записью, зарегистрированной при помощи абонентского номера +7 (__59, «Orbot» и «Tor Browser», используемые для обеспечения анонимности пользователя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В памяти мобильного телефона также содержатся текстовые записи с адресами доступа к порталу «HYDRA» («Гидра») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которого осуществляется размещение рекламы об условиях незаконных приобретения и сбыта наркотических средств (т.2 л.д. __

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.11.2021 года, в соответствии с которым произведен осмотр ноутбука «Samsung» и зарядного устройства к нему, обнаруженных и изъятых 14 августа 2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1

Осмотром установлено наличие в памяти ноутбука программ для ЭВМ с ярлыками запуска «NordVPN» и «Start Tor Browser», предназначенных для обеспечения анонимности пользователя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (т.2 л.д. __

Преступление №2

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в судебном заседании и его показаний, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.__), следует, что примерно с лета 2019 года он сдавал принадлежащую ему квартиру № __ по адресу: город Новосибирск, улица ..., дом __, по найму ФИО1 ФИО2 в квартире проживал один. Ему не известно о том, что ФИО2 принимал от кого-либо чьи-то вещи на хранение и хранил их в квартире. Летом 2020 года ему стало известно, со слов ФИО1, что тот употребляет «план» - гашиш в виде небольших твердых кусков, которые он раскуривал через бутылку с отверстием. С весны 2021 года и до 13 августа 2021 года он, на принадлежащем ему автомобиле «Hyndai IX35» государственный регистрационный номер __ 154, несколько раз возил ФИО1 по участкам местности, расположенным за пределами города Новосибирска. Каждую из указанных поездок ФИО1 оплачивал по стоимости, превышающей стоимость аналогичных поездок на легковом такси. Несколько раз во время данных поездок он видел у ФИО1 при себе картонные коробки с неизвестным содержимым, часть из которых тот оставлял на участках местности в ходе поездок с ним. О целях данных поездок, как и о содержимом коробок, перевозимых ФИО1, ему ничего не известно. Точные места поездок ему также не известны, поскольку пункт назначения ФИО1 каждый раз указывал по координатам, которые вводил в приложение, установленное на принадлежащий ему мобильный телефон «honor». 13 августа 2021 года он вместе со ФИО1 выехал в Коченевский район Новосибирской области для того, чтобы, со слов ФИО1, приобрести молочную продукцию у местных фермеров. В пути следования ФИО1 велел ему остановить автомобиль у обочины трассы, на открытом участке местности. ФИО1, находясь в салоне легкового автомобиля, употребил путем курения, находившееся у него при себе наркотическое средство гашиш. После курения ФИО1 убрал остатки наркотического средства в один из карманов в салоне автомобиля, пообещав ему, что заберет данное наркотическое средство после возвращения в город Новосибирск. Затем ФИО1 вышел из автомобиля и направился в сторону трех деревьев, растущих неподалеку. По прошествии 20 минут к его (ФИО3) автомобилю подошел мужчина, представился старшим сотрудником ФСБ. По требованию сотрудника ФСБ он представился и пояснил, что ранее знаком со ФИО1 и прибыл на данный участок местности по его просьбе. Он также добровольно сообщил сотруднику ФСБ, что в салоне его автомобиля находится наркотическое средство гашиш. Еще по прошествии некоторого времени к его автомобилю подошли двое молодых людей, которых ранее он никогда не видел. Сотрудник ФСБ объявил, что сейчас он в присутствии представителей общественности, подошедших молодых людей, проведет оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он также разъяснил всем участвующим лицам, в том числе, и ему, права и обязанности участвующих лиц, порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, и его цель - обнаружение и изъятие предметов и документов, изъятых из оборота. По просьбе сотрудника ФСБ он повторно, в присутствии представителей общественности, ответил на ранее заданные ему вопросы и указал место в салоне автомобиля, где ФИО1 оставил наркотическое средство гашиш. Сотрудник ФСБ изъял данное наркотическое средство и пластмассовую бутылку, используемую ФИО1 для курения, поместив данные предметы в полимерный пакет, который оклеил прозрачной липкой лентой и опечатал бумажной биркой с оттиском печати УФСБ России по Новосибирской области и подписями представителей общественности. По окончании оперативно-розыскного мероприятия Сотрудник ФСБ также составил протокол, который передал для ознакомления всем участвующим лицам, а затем также дополнительно по их просьбе огласил вслух. Он (ФИО3) удостоверился, что в данном протоколе верно зафиксированы ход и результаты проведенного с его участием оперативно-розыскного мероприятия, после чего подписал протокол вместе с представителями общественности. Никаких жалоб и замечаний к содержанию протокола от участвующих лиц не поступило. После этого он совместно с представителями общественности в сопровождении сотрудников ФСБ России по Новосибирской области проследовал в здание УФСБ России по Новосибирской области для дачи объяснений. В здании УФСБ России по Новосибирской области его личный обыск не производился, находившиеся при нем предметы и документы, в том числе, второй комплект ключей от 

<

...> сотрудниками ФСБ России по Новосибирской области не изымались. На следующий день, в обеденное время, ему поступил телефонный звонок от мужчины, представившимся сотрудником ФСБ России по Новосибирской области. В ходе телефонного разговора мужчина пояснил, что у него имеется постановление на производство обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...>, и предложил ему принять участие в производстве обыска. Он прибыл к месту жительства ФИО1, где его встретили четверо мужчин, которых он ранее никогда не видел. Двое мужчин представились, как сотрудники ФСБ России по Новосибирской области, предъявив служебные удостоверения и представив ему двух других мужчин в качестве понятых. Он ознакомился с предъявленным ему постановлением о производстве обыска в жилище, после чего добровольно обеспечил доступ в обыскиваемое помещение, открыв входную дверь имевшимся у него комплектом ключей. Перед началом обыска сотрудник ФСБ России по Новосибирской области разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок производства обыска, после чего предложил ему добровольно выдать предметы и документы, изъятые из оборота. Он сообщил сотрудниками ФСБ России по Новосибирской области, что в период пребывания в гостях у ФИО1, он видел, как тот доставал из морозильной камеры холодильника какой-то наркотик, со слов ФИО1 - гашиш. Сотрудник ФСБ в присутствии него и понятых открыл морозильную камеру, откуда извлек две емкости с тягучей жидкостью желтого цвета. Указанные флаконы сотрудник ФСБ России по Новосибирской области упаковал в полимерный пакет, который оклеил прозрачной липкой лентой и опечатал бумажной биркой с оттиском печати УФСБ России по Новосибирской области, подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Помимо данных флаконов сотрудники ФСБ России по Новосибирской области также обнаружили и изъяли в жилище ФИО1 ноутбук, мобильный телефон «honor», который он ранее видел у ФИО2 в пользовании, пластмассовый ящик для инструментов с упаковочным материалом внутри, пластмассовые колбы, стеклянную трубку и электронный блок для курения. Изъятые предметы сотрудник УФСБ России по Новосибирской области упаковал в индивидуальные полимерные пакеты, каждый из которых оклеил прозрачной липкой лентой и опечатал бумажными бирками с оттисками печати УФСБ России по Новосибирской области, подписями участвующих лиц и пояснительными надписями. По окончании производства обыска сотрудник ФСБ России по Новосибирской области составил протокол, который передал для ознакомления всем участвующим лицам. После личного прочтения протокола он и понятые подписали его, никаких жалоб и замечаний от них не последовало. 

Из показаний свидетеля ФИО9 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. __) следует, что ФИО1 является ее старшим сыном. Примерно в 2000 году Максим пробовал устроиться на работу на железобетонный завод, однако при прохождении медицинской комиссии к него выявили туберкулез легких и в связи с данным заболеванием ему отказали в приеме на работу. Через какое-то время он также встал на учет в Новосибирский областной противотуберкулезный диспансер, где проходил лечение. В связи с постановкой на учет Максиму не удалось официально устроиться на работу, он был вынужден работать разнорабочим на стройках. До 2020 года Максим проживал вместе с ней и с ее средним сыном Владимиром. Потом съехал и стал проживать в съемной квартире на улице Дачная в Заельцовском районе г. Новосибирска. Пару раз она была у него в гостях, однако ничего подозрительного она там не заметила. Круг общения Максима ей не известен. О своих делах и том, чем он занимается, Максим никогда ей не говорил. С подросткового возраста Максим употребляет наркотические средства, какие именно, ей не известно. С 2011 года в связи с этим состоит на учете в Новосибирском областном наркологическом диспансере. Максима может охарактеризовать с положительной стороны. У Максима была в пользовании сим-карта с номером +7 (952) __-95, однако она обычно звонила ему на номер +7 (__40-59.

Также вина ФИО1 по преступлению №2 подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом следователя следственного отдела УФСБ России по Новосибирской области ФИО10 от 03.02.2022 о том, что в ходе расследования уголовного дела № __, возбужденного 14.08.2021 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 выявлены признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по факту обнаружения при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> запрещенных веществ (т.1 л.д. __);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 13.08.2021 года, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от автомобильной дороги «Северный объезд» по направлению движения в сторону села Криводановка Коченевского района Новосибирской области и имеющем координаты 55.098789, 82.554976. На указанном участке местности находится мужчина, который представился ФИО1, возле которого обнаружены предметы: темно-зеленый мешок из полимерного материала, внутри которого находится 19 брикетов, обмотанных липкой лентой типа скотч красно-белого цвета; связка ключей; GPS трекер «Garmin»; мобильный телефон «NOKIA».

В ходе обследования были сделаны фотографии экрана мобильного телефона «NOKIA», принадлежащего ФИО1, на которых видно: переписка в месенджере «Xabber» c неустановленным лицом, использующим ник-нейм «1»; геоданные в приложении 2 ГИС; смс-сообщения от «Виталя34»; переписка в месенджере «Телеграмм» с «Виталя34». Пароль от телефона «NOKIA», принадлежащего ФИО11 - 7774 (т.1 л.__);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.08.2021 года, в соответствии с которым в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: сверток голубого цвета, обклеенный липкой лентой. Со слов ФИО1 в указанном свертке находится наркотическое вещество кокаин; денежные средства в сумме 6 600 рублей (т.1 л.д.__

-протоколом осмотра предметов (документов) от 23.08.2021 года, согласно которому произведен осмотр предметов, обнаруженных и изъятых 13.08.2021 года при проведении личного досмотра ФИО1: пакета, в котором находится сверток с веществом, денежных средств в сумме 6 600 рублей (т.1 л.д.__

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.10.2021 года, согласно которого были осмотрены:

три металлических ключа и один магнитный ключ на кольце;

мобильный телефон «NOKIA» в корпусе бирюзового цвета, модель «TA-1270», (IMEI: __ (слот SIM 1) и __ (слот SIM2)), оснащенный SIM-картой с логотипом «YOTA» и номером __ __, телефон помещен в защитный чехол-книжку черного цвета;

карманный навигатор «Garmin» модели «etrex 10» в комбинированном прорезиненном корпусе черного и желтого цветов.

Осмотром установлено, что SIM-карта с логотипом «YOTA» и номером __ в мобильном телефоне «NOKIA» используется с абонентским номером телефона +7 __

В памяти мобильного телефона обнаружено приложение «Xabber», предназначенное для конфиденциального обмена данными пользователей и используемое с учетной записью с именем «2». Приложение содержит переписку об обстоятельствах незаконной расфасовки наркотических средств.

В указанном телефоне также имеется приложение «2ГИС», содержащее электронные карты местности. 

Среди поисковых запросов в приложении, предназначенном для выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и установленном в осмотренном телефон, имеются запросы к страницам «Nicechange.net Bitcoin Exchanger – на…» и «Crypto.com Лучшее место для поку…». В памяти карманного навигатора «Garmin» сохранены сведения о 12 маршрутных точках, имеющих различные координаты (т.1 л.д.__);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2022 года, в соответствии с которым произведен осмотр машинного носителя информации - CD-R с логотипом «Verbatim», на лицевой стороне которого вокруг посадочного кольца машинным способом нанесены надписи «__» и «__ D3». Осмотренный машинный носитель информации представлен в следственный отдел УФСБ России по Новосибирской области с сопроводительным письмом из ООО «Скартел» (исходящий 63/9870 от 13 декабря 2021 года, входящий номер 28403 от 28 декабря 2021 года).

Осмотренный машинный носитель информации содержит сведения о соединениях по абонентскому номеру +7 (__ Согласно указанным сведениям, данный номер зарегистрирован 15 августа 2015 года на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.__

- протоколом обыска от 14.08.2021 года, в соответствии с которым произведен обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: город Новосибирск, улица ..., __, квартира __.

При производстве обыска в жилище ФИО1 обнаружены и изъяты:

электронный блок для курения, корпус которого выполнен из металла серого цвета и покрыт полимерным материалом бежевого цвета;

трубка из прозрачного бесцветного стекла, один из концов которой имеет расширение;

ящик из-под инструментов, изготовленный из комбинированных полимерных материалов;

множество полимерных пакетов с застежками рельсового типа;

три рулона изоляционной ленты;

маркер;

полимерные пакеты;

металлические предметы плоско-цилиндрической формы, обладающие магнитными свойствами;

металлическая трубка;

чайная ложка, частично оклеенная изоляционной лентой черного цвета;

электронные весы, состоящие из корпуса, изготовленного из полимерного материала серого цвета, бесцветной полимерной крышки и грузовой площадки, изготовленной из металла;

две перчатки серого цвета;

трубки из бесцветного прозрачного материала, с крышками из полимерного материала белого цвета, внутри которых находятся трубки из аналогичного полимерного материала с металлическим стержнем и наконечниками из полимерного материала черного и белого цветов, содержащиеся в разорванной картонной коробке, оклеенной клейкой лентой белого цвета и клейкой лентой оранжевого цвета, трех коробках из бумаги белого цвета и двух разорванных коробках из бумаги белого цвета, оклеенных клейкой лентой белого цвета;

прозрачная вязкая жидкость желтого цвета, со специфическим запахом, содержащаяся в двух флаконах из бесцветного прозрачного полимерного материала, с крышками из полимерного материала белого цвета;

мобильный телефон «honor» модели DLI-TL20 (IMEI: __ и __, серийный номер __) в корпусе серого цвета, в защитном чехле-книжке, изготовленном из полимерного материала черного цвета, оснащенный съемной картой памяти марки «SAMASUNG» (формат microSD, объем 64 ГБ) и SIM-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером +7 (__;

ноутбук «Samsung» в корпусе черного цвета модели «NP300V5A» (серийный номер __);

зарядное устройство к ноутбуку «Samsung» в корпусе черного цвета модели «CPA09-004A» (серийный номер __) (том № 1, л.д. __);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.09.2021, в соответствии с которым произведен осмотр предметов, обнаруженных и изъятых 13 августа 2021 года в салоне легкового автомобиля «Hyndai IX35» (государственный регистрационный номер __ 154) и принадлежащих ФИО1, а также предметов, обнаруженных и изъятых 14 августа 2021 года при производстве обыска в его жилище (т.1 л.д. __);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 6029 от 28.10.2021 года, согласно которому вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета мелкодисперсной консистенции, спрессованные в комки неправильной формы, общей массой 0,48 г, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренной завинчивающейся крышкой красного цвета, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Объекты экспертного исследования обнаружены и изъяты 13.08.2021 года в салоне легкового автомобиля «Hyndai IX35» (государственный регистрационный номер 

<

***>) при проведении оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д. __

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № __ от 22.10.2021 года, согласно которому на электронном блоке для курения и трубке из прозрачного бесцветного стекла, обнаруженных и изъятых 14.08.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.__); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № __ от 26.10.2021 года, согласно которому на ящике из-под инструментов, полимерных пакетах с застежками рельсового типа, рулонах изоляционной ленты, маркере, полимерных пакетах, металлических предметах с магнитными свойствами, металлической трубке, чайной ложке, электронных весах и перчатках, обнаруженных и изъятых 14.08.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1, имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.237-241);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № __ от 08.11.2021 года, согласно которому на трубках (колбах), обнаруженных и изъятых 14.08.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т.2 л.д. __

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № __ от 02 ноября 2021 года, согласно которому жидкости во флаконах, общей массой 109,16 г, обнаруженные и изъятые 14.08.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.2 л.д. __

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.10.2021 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «honor» модели DLI-TL20 (IMEI: __, серийный номер __), обнаруженного и изъятого 14.08.2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1

Осмотром установлено наличие в памяти мобильного телефона приложения «Xabber», предназначенного для конфиденциального обмена данными пользователей и используемое с учетной записью с именем «2». В памяти осмотренного мобильного телефона также имеются приложения «Telegram» («Телеграм»), используемое с учетной записью, зарегистрированной при помощи абонентского номера +7 (__, «__ и «__», используемые для обеспечения анонимности пользователя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В памяти мобильного телефона также содержатся текстовые записи с адресами доступа к порталу «HYDRA» («Гидра») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которого осуществляется размещение рекламы об условиях незаконных приобретения и сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. __

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.11.2021 года, в соответствии с которым произведен осмотр ноутбука «Samsung» и зарядного устройства к нему, обнаруженных и изъятых 14 августа 2021 года в ходе обыска в жилище ФИО1

Осмотром установлено наличие в памяти ноутбука программ для ЭВМ с ярлыками запуска «NordVPN» и «Start Tor Browser», предназначенных для обеспечения анонимности пользователя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (т.2 л.д. __

Вышеприведенные показания свидетелей по делу суд находит достоверными, поскольку они последовательны и логичны, не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, взаимно дополняют друг друга и соответствуют другим исследованным судом доказательствам. 

Довод подсудимого о том, что свидетели ФИО4 и ФИО8, не могли участвовать при производстве следственных действий в качестве представителей общественности и в качестве понятых является не состоятельным. Поскольку представителями общественности являются незаинтересованные лица, привлекаемые (единолично или при участии других лиц) к участию в уголовном деле должностными лицами, участниками уголовного судопроизводства или участвующие в нем по собственной инициативе, оказывающие содействие уголовно-процессуальной деятельности или непосредственно ее осуществляющие, выражающие общественный интерес.

Как следует из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО8, до военнослужащих по призыву их воинской части было доведено о проведении сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области мероприятий с участием незаинтересованных лиц - представителей общественности. Они решили принять участие в данных мероприятиях. Соответственно, ФИО4 и ФИО8, были привлечены к участию мероприятий в отношении ФИО2 добровольно, должностными лицами - сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области.

Также, ФИО4 и ФИО8, на основании ст. 60 УПК РФ, принимали участие при производстве следственных действий в качестве понятых. 

Давая оценку показаниям подсудимого, суд признает их достоверными лишь в той части, в которой они не противоречат установленным и приведенным выше доказательствам.

Доводы подсудимого ФИО1 по преступлению № 1 о его случайном появлении на участке местности, где находился тайник, содержащий наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), суд отвергает их как недостоверные, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе с показаниями свидетеля ФИО5 и ФИО7, являющимися оперуполномоченными УФСБ России по Новосибирской области, которыми проводилось оперативно-розыскное мероприятие, а также свидетелей ФИО4 и ФИО8, в присутствии которых был обнаружен и изъят мешок с брикетами прямоугольной формы. Кроме того, в мобильном телефоне ФИО12 имеется приложение «2ГИС», содержащее электронные карты местности. Последним поисковым запросом в данном приложении является запрос с указанием координат 55__.__ которые тождественны координатам участка местности, на котором располагался тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

В свою очередь показания свидетелей, согласуются с письменными материалами дела, в том числе и данных, обнаруженных в телефоне подсудимого, с указанием координат, тождественных координатам участка местности, на котором располагался вышеуказанный тайник (мешок с брикетами прямоугольной формы) и заключением эксперта, согласно выводам, которого вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Также, в ходе личного досмотра ФИО1 оперуполномоченным УФСБ России по Новосибирской области ФИО6 в присутствии свидетелей ФИО4 и ФИО8, было обнаружено вещество, содержащее, со слов ФИО1 наркотическое средство кокаин.

В свою очередь показания подсудимого и свидетелей, согласуются с письменными материалами дела в том числе, протоколом личного досмотра подсудимого и заключением эксперта, согласно выводам, которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - кокаин.

Доводы подсудимого ФИО1 по преступлению № 2 о том, что предметы, обнаруженные и изъятые в его жилище в ходе обыска по адресу: г. Новосибирск, ул. ..., __, кв. __ внешне схожи с предметами, находившимися в его владении и пользовании, однако, он с полной уверенностью не может сказать, кому они принадлежат, суд отвергает их как недостоверные, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе и показаниями свидетеля ФИО3 пояснившем, что он сдавал квартиру ФИО1 и в его (ФИО3) присутствии были изъяты два флакона с жидкостью, которые ФИО2 демонстрировал ранее ФИО3 в квартире по адресу: 

<

...> и пояснял, что жидкость содержит наркотическое средство, а также показаниями самого ФИО1, из которых следует, что он проживал один, вещей на хранение от кого-либо он не принимал, ключи от квартиры никому не передавал, дубликатов ключей по чьей-либо просьбе не изготовлял.

В свою очередь показания свидетеля ФИО3, согласуются с письменными материалами дела, в том числе и заключением эксперта, согласно выводам, которого жидкости во флаконах, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство татрагидроканнабинол. 

В связи с чем, доводы ФИО1 о своей непричастности к незаконному сбыту наркотических средств, суд признает недостоверными и данными с целью защиты, поскольку в полной мере опровергаются собранными по делу доказательствами.

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре вышеуказанными лицами подсудимого, судом не установлено, при этом все свидетели перед допросами предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. 

Суд признает допустимыми доказательствами результаты проведенных по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий, в том числе не усматривает признаков провокации преступления, и при этом исходит из следующего.

Указанные выше оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, и имели целью проверку поступившей информации о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выявление, пресечение и раскрытие указанного преступления, а также выявление и установление лиц, его совершающих.

Данные результаты получены и переданы в следственный орган в соответствии с требованиями закона на основании мотивированных постановлений уполномоченного руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и с соблюдением порядка, установленного Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной совместным приказом МВД России № 776 и других органов от 27.09.2013.

Тот факт, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого до начала производства оперативно-розыскных мероприятий и вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в достаточной степени подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

В свою очередь служебное положение сотрудников УФСБ России по Новосибирской области, производивших оперативно-розыскную деятельность, само по себе не указывает на наличие у них оснований для оговора подсудимого, т.к. их деятельность, связанная с целью выявления и пресечения преступлений, относится к должностным обязанностям и не означает наличия у них личной заинтересованности в исходе дела. 

Доводы подсудимого об оказании воздействия на него воздействия сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области, а также следователем следственного отдела УФСБ России по Новосибирской области не нашли своего подтверждения и опровергаются собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО8, указавших о том, что никакого давления на ФИО2 сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области не оказывалось.

Кроме того, по факту совершения в отношении ФИО2 сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также следователем следственного отдела УФСБ России по Новосибирской области ФИО10 неправомерных действий проведена проверка в соответствии со ст.144 УПК РФ, по результатам которой 12.01.2024 старшим следователем военного следственного отдела СК России по Новосибирскому гарнизону ФИО13 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО10 в связи с отсутствием в их действиях состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.286 УК РФ. 

С учетом изложенного к показаниям ФИО1 о том, что сотрудники УФСБ России по Новосибирской области ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также следователь следственного отдела УФСБ России по Новосибирской области ФИО10 оказывали на него физическое и психологическое давление, суд относится критически и расценивает их как избранный подсудимым способ осуществления защиты. 

Остальные приведенные выше доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований ч.1.1 ст.170 УПК РФ.

Судебные экспертизы произведены и заключения даны экспертами, обладающими достаточным уровнем специальных познаний и опытом, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, препятствующих постановлению в отношении ФИО1 обвинительного приговора, органом предварительного расследования не допущено.

Таким образом, все собранные доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении указанных преступлений.

Суд расценивает действия подсудимого по двум преступлениям в отношении наркотических средств как незаконные, поскольку они совершены в нарушение статей 1, 23 и 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Согласно разъяснениям, сформулированным в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств и в случаях, если оно в целях осуществления умысла на их незаконный сбыт незаконно приобретает эти средства, поскольку, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, но по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

Исходя из вышеназванных разъяснений, суд приходит к выводу о совершении ФИО1 именно покушений на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку наркотические средства не переданы приобретателям в связи с задержанием подсудимого.

Суд приходит к выводу о совершении ФИО1 именно покушения на незаконный сбыт наркотических средств, исходя из размера изъятых наркотических средств, кроме того в телефоне подсудимого в приложении «Xabber» имеется переписка об обстоятельствах незаконной расфасовки наркотических средств.

Квалифицирующие признаки «в крупном размере» и «в особо крупном размере» по преступлению №1 и № 2, соответственно, нашли свое подтверждение, исходя из размеров, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 (список 1) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению №1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

по преступлению №2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимого суд признает вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимого, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания либо от ответственности, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельству, смягчающему наказание ФИО1 по преступлениям №1 и №2 на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд относит наличие хронических заболеваний.

В порядке п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание ФИО1 по преступлению № 1 - активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 сообщил пароль от своего телефона, в котором находилась информация, имеющая значение для расследования преступления. 

__ судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, руководствуясь целями исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы по преступлениям № 1 и № 2, поскольку назначение менее строгого наказания, не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

При определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы по двум преступлениям, учитывая смягчающее наказание обстоятельство и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ, по преступлению № 1 - с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, равно как и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений, не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Суд принимает во внимание, что в рамках настоящего уголовного дела не содержится медицинского заключения, подтверждающего наличие у ФИО1 заболевания, входящего в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2004 г. № 54 «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью». 

При наличии медицинского заключения о наличии у ФИО1 заболевания, включенного в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 06.02.2004 № 54 в будущем, подсудимый не лишен возможности обращения в соответствии с положениями ст.81 УК РФ с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания наказания в виде лишения свободы в порядке, предусмотренном п.6 ст.397 УПК РФ.

При решении в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопроса о мере пресечения суд, учитывая назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, полагает необходимым для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу изменить избранную подсудимому меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку согласно материалам уголовного дела принадлежащее ФИО1 карманный навигатор «Garmin» модели «etrex 10», мобильный телефон «NOKIA» в корпусе бирюзового цвета модели TA-1270» (IMEI: 353178114528828 (слот SIM 1) и 353178114528836 (слот SIM2)), в защитном чехле-книжке черного цвета, оснащенный SIM-картой с логотипом «YOTA» и номером 020 730 9083, признанные вещественными доказательствами, использовались подсудимым при совершении преступления, они подлежит конфискации на основании п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г.Новосибирска от 05.03.2022 на имущество, принадлежащее ФИО1 - на денежные средства в сумме 6600 (шесть тысяч шестьсот рублей) после вступления приговора в законную силу отменить, возвратить указанные денежные средства ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу период с 14.08.2021 до 27.05.2023, с 20.02.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом период с 27.05.2023 года до 20.02.2024 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, массой 99,095 г, содержащее наркотическое средство – кокаин, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), спрессованное в 95 плиток прямоугольной формы, массой 9 182 г, помещенное в картонную коробку, упакованную в полимерный пакет черного цвета, части пустого полимерного пакета, на котором имеется цифровая запись «100», выполненная рукописным способом, красящим веществом черного цвета, элементы упаковки, первичную упаковку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) - полимерную липкую ленту красно-белого цвета, полимерный пакет черного цвета, многослойно обмотанный прозрачной полимерной липкой лентой, фрагмент листа бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов*УФСБ России по Новосибирской области», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Новосибирской области (т.1 л.д.106-107, 134-136) - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела;

3 металлических ключа и 1 магнитный ключ на кольце от квартиры № __ дома № __ по ул. ... г. Новосибирска, хранящиеся при уголовном деле (т.1 л.д.__ - вернуть свидетелю ФИО3 В.чу;

карманный навигатор «Garmin» модели «etrex 10» в комбинированном прорезиненном корпусе черного и желтого цветов, мобильный телефон «NOKIA» в корпусе бирюзового цвета модели TA-1270» (IMEI: __ (слот SIM 1) и __ (слот SIM2)), в защитном чехле-книжке черного цвета, оснащенный SIM-картой с логотипом «YOTA» и номером 020 730 9083, хранящиеся при уголовном деле (т.1 л.д.__) - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

машинный носитель информации - CD-R, на лицевой стороне которого вокруг посадочного кольца машинным способом нанесены надписи «__» и «__ D3», и который содержит информацию о соединениях по абонентскому номеру +7 __ хранящийся при уголовном деле (т.1 л.д.__ - хранить там же;

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 г, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Новосибирской области (т.1 л.д. __) - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела;

бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол и оплавленным отверстием округлой формы в нижней части, укупоренная завинчивающейся крышкой красного цвета; элементы первоначальной упаковки; электронный блок для курения, корпус которого выполнен из металла серого цвета и покрыт полимерным материалом бежевого цвета, на котором имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; трубку из прозрачного бесцветного стекла, один из концов которой имеет расширение, и на которой имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; первичную упаковку с этикеткой; ящик из-под инструментов, изготовленный из комбинированных полимерных материалов, на котором имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; полимерные пакеты с застежками рельсового типа, на которых имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; три рулона изоляционной ленты, на которых имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; маркер, на котором имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; полимерные пакеты, на которых имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; металлические предметы плоско-цилиндрической формы, обладающие магнитными свойствами, на которых имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; металлическую трубку, на которой имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; чайную ложку, частично оклеенную изоляционной лентой черного цвета, на которой имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; электронные весы, состоящие из корпуса, изготовленного из полимерного материала серого цвета, бесцветной полимерной крышки и грузовой площадки, изготовленной из металла, на которых имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; две перчатки серого цвета, на которых имеются следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; элементы первоначальной упаковки; трубки из бесцветного прозрачного материала, с крышками из полимерного материала белого цвета, внутри которых находятся трубки из аналогичного полимерного материала с металлическим стержнем и наконечниками из полимерного материала черного и белого цветов, на которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол и которые содержатся в разорванной картонной коробке, оклеенной клейкой лентой белого цвета и клейкой лентой оранжевого цвета, трех коробках из бумаги белого цвета и двух разорванных коробках из бумаги белого цвета, оклеенных клейкой лентой белого цвета; первичную упаковку с этикеткой; прозрачные вязкие жидкости желтого цвета, со специфическим запахом, общей массой 109,16 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и находящиеся в двух флаконах из бесцветного прозрачного полимерного материала, с крышками из полимерного материала белого цвета; первичную упаковку с этикеткой, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Новосибирской области (т.2 л.д.__) - уничтожить;

мобильный телефон «honor» модели DLI-TL20 (IMEI: __ и __, серийный номер __) в корпусе серого цвета, в защитном чехле-книжке, изготовленном из полимерного материала черного цвета, оснащенный съемной картой памяти марки «SAMASUNG» (формат microSD, объем 64 ГБ) и SIM-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером +7 (__ «Samsung» в корпусе черного цвета модели «NP300V5A» (серийный номер __), зарядное устройство к ноутбуку «Samsung» в корпусе черного цвета модели «CPA09-004A» (серийный номер CNBA4400242ADON817404DH), хранящиеся при уголовном деле (т.2 л.д.__) - возвратить ФИО1.

Арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г.Новосибирска от 05.03.2022 на имущество, принадлежащее ФИО1 - на денежные средства в сумме 6600 (шесть тысяч шестьсот рублей) после вступления приговора в законную силу отменить, возвратить указанные денежные средства ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Е.А. Маслакова

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № __ в Заельцовском районном суде г. Новосибирска.